
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας 
για έκταση συνολικού εμβαδού 3.618,25 τ.μ. που περι-
λαμβάνεται στη με αριθμό 2628/ 19-06-2002 απόφαση 
Διευθυντή Δασών Ν. Χαλκιδικής περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας εμβαδού 6.514.041,15 τ.μ. (ΦΕΚ 590/
15-7-2002/Δ’), που βρίσκεται στη θέση «Βραχωτό» Δημο-
τικής Κοινότητας Νικητής του Δήμου Σιθωνίας Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

2 Μερική ανάκληση και άρση της αναδασωτέας ιδιό-
τητας για έκταση εμβαδού Ε=7.280,99 τ.μ. που περι-
λαμβάνεται σε έκταση για την οποία εκδόθηκε, ισχύει 
και έχει εκπληρωθεί ο σκοπός της μόνιμης γεωργο-
δενδροκομικής καλλιέργειας βάσει του με αριθμό 
8858/02-09-1967 Οριστικού Τίτλου Κυριότητας, που 
περιλαμβάνεται στη με αριθμό 19904/10-12-2013 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ περί κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας έκτασης Δημοσίου 
δάσους έκτασης εμβαδού 21.620,06 τ.μ. (ΦΕΚ 79/
11-3-2013/Δ’), που βρίσκεται στη θέση «Διονυσιάτι-
κος Μύλος» Τοπικής Κοινότητας Ολύνθου του Δήμου 
Πολυγύρου Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 2,536 στρ στη 
θέση «Τσακάλια» του αγροκτήματος Αχλαδοχωρί-
ου, του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 25711 (1)

  Μερική ανάκληση και άρση της αναδασωτέας ιδι-
ότητας για έκταση συνολικού εμβαδού 3.618,25 
τ.μ. που περιλαμβάνεται στη με αριθμό 2628/ 
19-06-2002 απόφαση Διευθυντή Δασών Ν. Χαλ-
κιδικής περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
εμβαδού 6.514.041,15 τ.μ. (ΦΕΚ 590/15-7-2002/
Δ’), που βρίσκεται στη θέση «Βραχωτό» Δημοτι-
κής Κοινότητας Νικητής του Δήμου Σιθωνίας Πε-
ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 

και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-

ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/ 

2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 

44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 

του ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4315/ 

2014 (ΦΕΚ 269/24-12-2014/Δ’) με την οποία προστέθηκε 

η παράγραφος 10 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως 

ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 

Α΄/27-12-2010).

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13-7-2010) 

«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Το με αριθμό Γ’ 39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-

κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 

υπ’ αριθμ. οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 

Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

8. Την υπ’ αριθμ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26-5-2017) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί διορι-

σμού Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

9. Την υπ’ αριθμ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/7-5-2017/Β’) 

απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων σε 

οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μο-

νάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

10. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-9-1980 Εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-

ωργίας «περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 448

5759

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.02.02 09:51:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5760 Τεύχος Δ’ 448/29.12.2017

11. Τη με αριθμό 7784/3-8-2004 Διαταγή της Διεύθυν-

σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 

συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρ-

σης αναδάσωσης».

12. Τη με αριθμό 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ 

77ΣΕ0-ΙΒ3 Διαταγή ΥΠ Ε ΚΑ «περί διαδικασίας άρσης 

ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» καθώς και τη 

με αριθμό 116477/6078/11-11-2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ για το 

ίδιο θέμα.

13. Τη με αριθμό 13197/17-02-2015 Διαταγή της Γε-

νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

14. Τη με αριθμό 58255/04-09-2017 Διαταγή της Γε-

νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

Α.Δ.Μ.Θ. περί αναγραφομένων υπογραφών στις σχετι-

κές αποφάσεις.

15. Τη με αριθμό 2628/19-06-2002 Απόφαση Διευ-

θυντή Δασών Ν. Χαλκιδικής περί κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας εμβαδού 6.514.041,15 τ.μ. (ΦΕΚ 590/

15-7-2002/Δ’) λόγω πυρκαγιάς η οποία έλαβε χώρα στις 

6-9-2001, που βρίσκεται στη θέση «Βραχωτό» Δημοτικής 

Κοινότητας Νικήτης του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής 

Ενότητας Χαλκιδικής, η οποία τελεί σε ισχύ για την ανα-

φορικά με το αντικείμενο του θέματος έκταση.

16. Τη σχετική υπηρεσιακή αλληλογραφία της αναφο-

ρικά με το αντικείμενο του θέματος υπόθεσης, κατόπιν 

της από 12-6-2017 αίτησης της Δέα Άννας περί μερικής 

άρσης απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

17. Τη με αριθμό 24889/19-9-2017 αναλυτική θετική 

εισήγηση του Δασαρχείου Πολυγύρου μετά της από 

19-09-2017 συνημμένης έκθεσης αυτοψίας και φωτο-

ερμηνείας της Δασολόγου Σίλκογλου Κυριακής, περί 

μερικής ανάκλησης της σχετικής απόφασης κήρυξης 

έκτασης ως αναδασωτέας με το περιεχόμενο των οποίων 

και συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση και άρση της αναδασωτέας 

ιδιότητας που περιλαμβάνεται στη με αριθμό 2628/ 

19-06-2002 απόφαση Διευθυντή Δασών Ν. Χαλκιδι-

κής περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 

6.514.041,15 τ.μ. (ΦΕΚ 590/15-7-2002/Δ’), που βρίσκεται 

στη θέση «Βραχωτό» Δημοτικής Κοινότητας Νικητής του 

Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, η 

οποία τελεί σε ισχύ για την αναφορικά με το αντικείμε-

νο του θέματος έκταση, για έκταση συνολικού εμβαδού 

3.618,25 τ.μ. αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις 

Ε1 εμβαδού Ε1=2.123,00 τμ. υπό στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-2-

1-Θ-Ι-Α και Ε2 εμβαδού Ε2=1.495,25 τμ. υπό στοιχεία 

Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-1-2-Δ, ως απεικονίζεται στο προσαρτημένο 

στην παρούσα απόφαση και αναπόσπαστο τμήμα αυτής, 

εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της 

Χώρας τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:2000 σε 

Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, διότι:

Η αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκταση 

περιλαμβάνεται σε έκταση για την οποία εκδόθηκε ο με 

αριθμό 79892/4358/1933 Οριστικός Τίτλος Κυριότητας 

και περιλαμβάνεται σε ευρύτερη έκταση για την οποία 

έχει εκδοθεί το με αριθμό 3029/7-6-2007 πληροφορια-

κού χαρακτήρα έγγραφο του Δασαρχείου Πολυγύρου 

περί μη δασικής έκτασης σύμφωνα με τις καταργηθεί-
σες διατάξεις του δευτέρου εδαφίου της περίπτωσης θ’ 
του τμήματος ι’ του άρθρου 10 του ν. 3208/2003 και της 
παρ. 10 του άρθρου 21 του ίδιου νόμου (παρ. 5α του 
άρθρου 29 του ν. 3937/2011). Αναλυτικότερα:

α) Η έκταση Ε1 εμβαδού Ε1=2.123,00 τμ. υπό στοιχεία 
Α-Β-Γ-Δ-2-1-Θ-Ι-Α εμφάνιζε μέχρι και το 1996 - πριν την 
ημερομηνία της πυρκαγιάς - τη μορφή μη δασικής γεωρ-
γικώς καλλιεργούμενης έκτασης, ενώ μεταξύ των ετών 
1996 και 2007-2009 δάσωσε σταδιακά, αποτελώντας 
σήμερα τη μορφή δάσους συγκροτούμενο από άτομα 
Χαλεπίου Πεύκης στον ανώροφο με υπόροφο αειφύλ-
λων πλατύφυλλων με μέσο ποσοστό κάλυψης της τάξης 
του 80%.

Δοθέντων των ανωτέρω, υφίστανται επαρκώς αιτι-
ολογημένοι λόγοι ανάκλησης της εν προκειμένω Διοι-
κητικής πράξης και άρσης της εν λόγω αναδασωτέας 
ιδιότητας για την προαναφερόμενη έκταση, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθ. 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει 
μετά την αντικατάστασή του από την παρ. 2 του άρθ. 35 
του ν. 4280/2014. Επιπροσθέτως δε, βάσει των με αριθ. 
2972/2010 και 2971/2010 αποφάσεων του Συμβουλίου 
της Επικρατείας έγινε δεκτό ότι η αναδημιουργία επιτυγ-
χάνεται όταν αιτιολογημένα βεβαιώνεται ότι έχει επιτευ-
χθεί στην έκταση η επαναφορά της δασικής βλάστησης, 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την κατά το 
Σύνταγμα και τη δασική νομοθεσία χαρακτηρισμό της 
ως δάσους ή δασικής έκτασης, χωρίς όμως να απαιτεί-
ται η, άλλωστε ενίοτε αδύνατη, πλήρης μορφολογική 
και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης στο προ της 
καταστροφής επίπεδο. Η οργανική ενότητα της δασικής 
βλάστησης αρκεί για τη στοιχειοθέτηση της έννοιας του 
αναδημιουργηθέντος δασικού οικοσυστήματος, χωρίς 
να προσαπαιτείται η χωριστή βεβαίωση της πλήρους 
οικολογικής αποκατάστασης της έκτασης.

β) Η έκταση Ε2 εμβαδού Ε2=1.495,25 τμ. υπό στοιχεία 
Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-1-2-Δ ουδέποτε εμφάνιζε δασική μορφή, ως 
εκ τούτου, σύμφωνα με τις διατάξεις των οριζομένων 
των παρ. 6 και 7 του άρθρου 43 και του εδαφίου (α) 
της παρ. 1 του άρθρου 53 του ν. 4280/2014 βάσει της 
οποίας αντικαταστάθηκε η παρ. 1 του άρθρου 17 του 
ν. 3208/2003, της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 3208/2003 
ως σήμερα ισχύει, η εξεταζόμενη μέσω της παρούσης 
έκταση τελούσε και σήμερα τελεί σε νόμιμο καθεστώς 
αλλαγής χρήσης.

Εκ των στοιχείων του φακέλου της υπόθεσης αναλυ-
τικώς τεκμηριώνεται διαχρονικώς φωτοερμηνευτικά η 
συνδρομή των προϋποθέσεων μερικής ανάκλησης της 
σχετικής απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, η Υπη-
ρεσιακή αλληλογραφία κ.λπ.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 2 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5761Τεύχος Δ’ 448/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5762 Τεύχος Δ’ 448/29.12.2017

    Αριθμ. 19512 (2)

Μερική ανάκληση και άρση της αναδασωτέας ιδι-
ότητας για έκταση εμβαδού Ε=7.280,99 τ.μ. που 
περιλαμβάνεται σε έκταση για την οποία εκδό-
θηκε, ισχύει και έχει εκπληρωθεί ο σκοπός της 
μόνιμης γεωργοδενδροκομικής καλλιέργειας 
βάσει του με αριθμό 8858/02-09-1967 Οριστι-
κού Τίτλου Κυριότητας, που περιλαμβάνεται στη 
με αριθμό 19904/10-12-2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας έκτασης Δημοσίου δάσους έκτα-
σης εμβαδού 21.620,06 τ.μ. (ΦΕΚ 79/11-3-2013/
Δ’), που βρίσκεται στη θέση «Διονυσιάτικος Μύ-
λος» Τοπικής Κοινότητας Ολύνθου του Δήμου 
Πολυγύρου Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/ 
2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 
44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
του ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4315/ 
2014 (ΦΕΚ 269/24-12-2014/Δ’) με την οποία προστέθηκε 
η παράγραφος 10 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως 
ισχύει.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ.142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
Α΄/27-12-2010).

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/13-7-2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Το με αριθμό Γ΄39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής», η οποία κοινοποιήθηκε με την 
υπ’ αριθμ. οικ. 41451/2-6-2015 Διαταγή της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Α.Δ.Μ.Θ.

8. Την υπ’ αριθμ. 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26-5-2017) απόφαση του Υπ. Εσωτερικών περί διορι-
σμού Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ.

9. Την υπ’ αριθμ. 35748/30-5-2017 (ΦΕΚ 1971/7-5-2017/Β’) 
απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στους προϊσταμένους των οργανικών μο-
νάδων της Α.Δ.Μ.Θ.».

10. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 
3049/24-9-1980 Εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας «περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

11. Τη με αριθμό 7784/3-8-2004 Διαταγή της Διεύθυν-
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρ-
σης αναδάσωσης».

12. Τη με αριθμό 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ 
77ΣΕ0-ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης» καθώς και τη με 
αριθμό 116477/6078/11-11-2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ για το ίδιο 
θέμα.

13. Τη με αριθμό 13197/17-02-2015 Διαταγή της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

14. Τη με αριθμό 58255/04-09-2017 Διαταγή της Γε-
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.Θ. περί αναγραφομένων υπογραφών στις σχετι-
κές αποφάσεις.

15. Τη με αριθμό 19904/10-12-2013 με ΑΔΑ: ΒΙΗΥ-
ΟΡ1Υ-ΗΧ6 Απόφαση Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας έκτασης Δημοσί-
ου δάσους έκτασης εμβαδού 21.620,06 τ.μ. (ΦΕΚ 79/
11-3-2013/Δ’), που βρίσκεται στη θέση «Διονυσιάτικος 
Μύλος» Τοπικής Κοινότητας Ολύνθου του Δήμου Πο-
λυγύρου Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, η οποία 
τελεί σε ισχύ για την αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκταση.

16. Τη σχετική υπηρεσιακή αλληλογραφία της αναφο-
ρικά με το αντικείμενο του θέματος υπόθεσης, κατόπιν 
της από 14-02-2017 αίτησης του Παναγιώτη Τσίγκα περί 
μερικής άρσης απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας.

17. Τη με αριθμό 18967/03-08-2017 αναλυτική θετι-
κή εισήγηση του Δασαρχείου Πολυγύρου μετά της από 
02-08-2017 συνημμένης έκθεση αυτοψίας και φωτοερ-
μηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, περί 
μερικής ανάκλησης της σχετικής απόφασης κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας με το περιεχόμενο των οποίων 
και συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση και άρση της αναδασωτέας 
ιδιότητας που περιλαμβάνεται στη με αριθμό 19904/
10-12-2013 απόφαση Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ 
περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας (ΦΕΚ 79/
11-3-2013/Δ’), για έκταση εμβαδού 7.280,99 τ.μ. υπό 
στοιχεία 4-3-7-Γ-Δ-Ε-Ζ-4, που βρίσκεται στη θέση «Δι-
ονυσιάτικος Μύλος» Τοπικής Κοινότητας Ολύνθου του 
Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι-
κής, ως απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφαση και αναπόσπαστο τμήμα αυτής, εξαρτημένο 
από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας τοπο-
γραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.500 σε Σύστημα 
Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, διότι:

Η αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος έκταση 
περιλαμβάνεται σε έκταση για την οποία εκδόθηκε, 
ισχύει και έχει εκπληρωθεί ο σκοπός της μόνιμης γε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5763Τεύχος Δ’ 448/29.12.2017

ωργοδενδροκομικής καλλιέργειας βάσει του με αριθμό 

8858/02-09-1967 Οριστικού Τίτλου Κυριότητας. Ως εκ 

τούτου, σύμφωνα με τις διατάξεις των οριζομένων των 

παρ. 6 και 7 του άρθρου 43 και του εδαφίου (α) της παρ. 

1 του άρθρου 53 του ν. 4280/2014 βάσει της οποίας αντι-

καταστάθηκε η παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 3208/2003, 

της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 3208/2003 ως σήμερα 

ισχύει, η εξεταζόμενη μέσω της παρούσης έκταση εκ-

χερσώθηκε νομίμως.

Εκ των στοιχείων του φακέλου της υπόθεσης αναλυ-

τικώς τεκμηριώνεται διαχρονικώς φωτοερμηνευτικά η 

συνδρομή των προϋποθέσεων μερικής ανάκλησης της 

σχετικής απόφαση Κήρυξης ως αναδασωτέας, η Υπηρε-

σιακή αλληλογραφία καθώς και τα σχετικά Συμβόλαια 

αγοραπωλησίας, κληρονομικής διαδοχής κ.λπ.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Πολύγυρος, 2 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5764 Τεύχος Δ’ 448/29.12.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5765Τεύχος Δ’ 448/29.12.2017

   Αριθμ. 16109 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 2,536 στρ 
στη θέση «Τσακάλια» του αγροκτήματος Αχλα-
δοχωρίου, του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλλας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1)   Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.
2) Τις δ/ξεις του ν.998/1979 (ΦΕΚ 289/Α/1979) «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και 
ειδικότερα:

- Του αρθ. 41 παρ. 1 και 3, όπως ισχύει.
- Του αρθ. 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 

1 του άρθρου 35 του ν.4280/2014.
- Του αρθ. 70, παρ.3, όπως προστέθηκε με το αρθρ. 12, 

του ν. 2040/1992 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 § 15 
του ν. 3208/2003.

3) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/80, β) 182447/3049/80 γ)154659/ 

24-5-1982.
4) Την με αριθμ. 4/6-2-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/6-2-2015) 

πράξη υπουργικού συμβουλίου.
5) Τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ.2 του ν. 4062/2012 

«Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - Λοιπές ρυθμίσεις, 
μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις».

6) Την 14138/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-5-2017) 
απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί διορισμού 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης.

7) Τη με αρ. 16058/30-10-2017 πρόταση του Δασαρ-

χείου Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε-

ρόμενης στο θέμα έκτασης.

8) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

κύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 

τη δασική έκταση, εμβαδού 2,536 στρ., στην οποία στις 

24-8-2017 εξερράγη πυρκαγιά. Η έκταση βρίσκεται στη 

θέση « Τσακάλια » του αγροκτήματος Αχλαδοχωρίου 

του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλλας και απεικονίζεται στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 1: 1000 ενώ 

η θέση του είναι σημειωμένη σε απόσπασμα φύλλου 

χάρτη ΓΥΣ ’ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ’ κλιμ.1:50.000, το οποίο συνοδεύει 

την απόφαση.

Το εμβαδόν της έκτασης προσδιορίζεται από τα στοι-

χεία 1,2,3,4,5,6,1 και σύνορα:

Βόρεια: Με δασική έκταση 

Νότια: Με δρόμο 

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση 

Δυτικά: Με δασική έκταση

οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ-

μένο πίνακα.

Από την απόφαση αυτή δεν προκύπτει δαπάνη για τον 

κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 31 Οκτωβρίου 2017 

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5766 Τεύχος Δ’ 448/29.12.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004482912170008*


